
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

U f f i c i o  D i P r e s i d e n z a

Deliberazione n. 197 del 31 ottobre 2018

O G GETTO: Concessione di contributo a favore del Comune di Monterotondo, ai sensi delFart. 8 del
“Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi delfarticolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, 
e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di cui alFallegato A alla propria deliberazione 3 
dicembre 2015, n. 127.

Schema di deliberazione n. 153 del 31 ottobre 2018 

Verbale n. 30

Componenti:
Pres. Ass.

Presidente Daniele LEO D O RI )<| □

Vice Presidente Giuseppe E. CANGEM I ><| □

Vice Presidente Devid PO RRELLO ><| □

Consigliere Segretario Michela DI BIASE ><| □

Consigliere Segretario Daniele G IA N N IN I □ |>c

Consigliere Segretario Gianluca Q U A D R A N A ><| □

VISTO  PER IL PARERE DI REGO LARITÀ’ 
TECN ICO -AM M IN ISTRATIVA

IL DIRIGENTE AD INTERIM
F.to dott. Michele Gerace

VISTO  PER IL PARERE DI REGO LARITÀ’ 
CO N TA BILE

X RILEV A D  NON RILEVA

IL DIRIGENTE
F.to dott. Giorgio Venanzi

Assiste il Segretario generale dott.ssa Cinzia Felci



L’UFFICIO DI PRESIDENZA

V ISTA

V ISTA

V ISTO

V ISTA

V ISTA

V ISTA

V ISTA

V ISTO

V ISTA

V ISTA

V ISTA

la legge statutaria 11 novem bre 2004, n. 1 (N uovo Statuto della R egione Lazio) 
e successive m odifiche, con particolare riferim ento al Titolo I e all'articolo 51, 
com m a 4, ai sensi del quale la “concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, 
ausili finanziari o vantaggi economici comunque denominati a persone ed enti 
pubblici e privati, compresi gli enti locali, è subordinata alla 
predeterminazione dei criteri generali e all'adeguata informazione dei 
potenziali interessati”;

la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (D isciplina del sistem a organizzativo 
della G iunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 
personale regionale) e successive m odifiche;

il R egolam ento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato 
con deliberazione dell’U fficio  di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, e 
successive m odifiche;

la determ inazione del Segretario generale 28 gennaio 2014, n. 45 (Istituzione 
delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff presso il Consiglio 
regionale. R evoca delle determ inazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive 
m odifiche e 16 m aggio 2011, n. 312 e successive m odifiche) e successive 
m odifiche;

la deliberazione dell’U fficio  di Presidenza 22 m aggio 2018, n. 46 (D ott.ssa 
C inzia Felci. N om ina a Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio);

la propria determ inazione 16 m aggio 2018, n. 333 (Dott. M ichele Gerace. 
R innovo dell’incarico di dirigente ad interim  dell’ufficio  “Eventi, Prom ozioni, 
C om partecipazioni, Contributi”);

la legge regionale 20 novem bre 2001, n. 25 (N orm e in m ateria di 
program m azione, bilancio e contabilità della R egione) e successive m odifiche;

il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (D isposizioni in m ateria di 
arm onizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di b ilancio  delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organism i, a norm a degli articoli 1 e 2 della legge 5 
m aggio 2009, n. 42);

la deliberazione del Consiglio regionale 1 giugno 2018, n. 8 (B ilancio 
arm onizzato di previsione del Consiglio R egionale del Lazio per l'esercizio 
finanziario 2018-2020 in applicazione del D ecreto Legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118 e successive m odifiche);

la legge regionale 4 giugno 2018, n. 4 (B ilancio di previsione finanziario  della 
R egione Lazio 2018-2020);

la deliberazione dell’U fficio  di presidenza 7 giugno 2018, n. 50 (A pprovazione 
del bilancio di previsione del Consiglio regionale del Lazio per l ’esercizio 
finanziario  2018-2020 in applicazione del decreto legislativo del 23 giugno 
2011 n. 118. Presa  d ’atto - A pprovazione del “D ocum ento tecnico di



V ISTA

V ISTA

V ISTA

V ISTA

VISTO

V ISTA

accom pagnam ento” , ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in 
m issioni, program m i e m acroaggregati per le spese; approvazione del “Bilancio 
finanziario gestionale” , ripartito in capitoli di entrata e di spesa);

la legge 7 agosto 1990, n. 241 (N uove norm e in  m ateria  di procedim ento 
am m inistrativo e di diritto di accesso ai docum enti am m inistrativi) e successive 
m odifiche e, in particolare, Tarticolo 12;

la legge regionale 15 m aggio 1997, n. 8 (D isciplina dei criteri e delle m odalità 
per l'erogazione delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio 
regionale, e per la concessione del patrocinio del Consiglio  a favore di 
iniziative di interesse regionale) e successive m odifiche;

la legge regionale 16 novem bre 2015, n. 15 (Soppressione dell'A genzia 
regionale per i parchi e dell'A genzia regionale per la  difesa del suolo. 
D isposizioni varie) e, in particolare, Tarticolo 2, com m a 8;

la propria deliberazione 3 dicem bre 2015, n. 127 (R egolam ento per la 
concessione di contributi, ai sensi delTarticolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive m odifiche, in applicazione della Legge regionale 15 m aggio 
1997, n. 8 e successive m odifiche, e della Legge regionale 16 novem bre 2015, 
n. 15) e, in particolare, T A llegato A  alla stessa, recante il “R egolam ento per la 
concessione di contributi, ai sensi delTarticolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive m odifiche, in applicazione della Legge regionale 15 m aggio 
1997, n. 8 e successive m odifiche, e della Legge regionale 16 novem bre 2015, 
n. 15” , di seguito denom inato Regolam ento;

in particolare - ne ll’am bito della SEZIO N E II - Contributi alle am m inistrazioni 
pubbliche inserite nel conto econom ico consolidato - Tarticolo 8 (Concessione 
di contributi senza program m azione) del R egolam ento, a term ini del quale 
l'U fficio di Presidenza può, con m otivata deliberazione, concedere contributi 
alle am m inistrazioni pubbliche inserite nel conto econom ico consolidato di cui 
all'articolo 1, com m a 3, della legge 31 dicem bre 2009, n. 196 (Legge di 
contabilità e finanza pubblica) e successive m odifiche anche in  deroga alla 
procedura di cui a ll’articolo 7 dello stesso Regolam ento, tra  l ’altro per:

—  "... iniziative ritenute particolarmente meritevoli in quanto fortemente 
radicate sul territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza” (co. 1, 
lett. b));

—  "... iniziative contenenti elementi di forte originalità, promozione e 
comunicazione riconosciuti tali da assicurare congiuntamente un elevato 
livello di visibilità mediatica, attrattività e supporto all'economia locale ” 
(co. 1, lett. c));

la dom anda di contributo presentata dal Com une di M onterotondo in  data 24 
settem bre 2018 con nota prot. R U  n. 21893 del 26 settem bre 2018, e la 
docum entazione ad essa allegata, dalla quale si ricava, in  particolare, che 
l ’iniziativa denom inata “A nniversario  della V ittoria e G iornata delle Forze 
A rm ate -  R icorrenza della fine del C entenario della G rande G uerra” , è 
finalizzata alla prom ozione della m em oria storica dei cittadini m onterotondesi 
attraverso il recupero di dati, docum enti e testim onianze, finora non venute alla 
luce, inerenti l ’evento bellico della G rande Guerra;



TEN U TO  CO N TO  che il program m a prevede Tinaugurazione di una m ostra per il Centenario 1A
G uerra M ondiale, il raduno delle Forze Arm ate, scolaresche ed autorità civili e 
m ilitari con la scopertura della nuova lapide ai caduti, un convegno sulla guerra 
a M onterotondo;

CO N SID ERA TO che l ’iniziativa in discorso è ritenuta m eritevole e coerente con quanto 
disciplinato dall’articolo 2 (Am biti di intervento) del Regolam ento;

VISTO il piano previsionale di spesa, allegato alla dom anda di contributo, che ai sensi 
de ll’articolo 10, com m a 2 del Regolam ento, tra  l ’altro indica “...il costo
complessivo d e ll’iniziativa ...e .......in modo analitico le voci di spesa e quelle
eventuali di entrata, le spese assunte in proprio dal proponente l  ’iniziativa e le 
spese coperte da altri soggetti pubblici o privati, il contributo richiesto” ;

VISTO l ’articolo 10 (Entità dei contributi) del R egolam ento e, in particolare, il com m a 
1, ai sensi del quale “Il contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso 
in misura non superiore al novanta per cento del costo complessivo della 
stessa” ;

CO N SID ERA TO che da detto piano previsionale di spesa si ricava un costo com plessivo 
dell’iniziativa stim ato in euro 7.980,00;

CO N SID ERA TO che il contributo richiesto per la realizzazione dell’iniziativa in argom ento 
am m onta ad euro 7.182,00;

V ISTA la disponibilità finanziaria e la capienza del cap. U00023 attestata dalla 
struttura com petente;

V ISTA la scheda istruttoria prot. R I n. 2906 del 15 ottobre 2018, elaborata dalla 
struttura com petente, contenente i dati e le inform azioni inerenti alla 
m anifestazione oggetto di richiesta del contributo;

R ITEN U TA m eritevole di contributo la citata iniziativa, in  quanto rientrante tra  le 
fattispecie disciplinate da ll’articolo 8 del Regolam ento;

VISTO il decreto legislativo 14 m arzo 2013, n. 33 (R iordino della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di inform azioni 
da parte delle pubbliche am m inistrazioni.) e successive m odifiche e, in 
particolare, gli articoli 26 e 27;

Su proposta del Presidente

A lTunanim ità dei presenti



DELIBERA

a) di concedere, ai sensi de ll’articolo 8 del Regolam ento e in conform ità con quanto stabilito 
da ll’articolo 10, com m a 1 dello stesso, un contributo al Com une di M onterotondo per la 
realizzazione dell’iniziativa denom inata “A nniversario  della V ittoria e G iornata delle Forze 
A rm ate -  R icorrenza della fine del C entenario della G rande G uerra” di im porto pari a euro 
7.000,00 (Settem ila/00), a valere sul capitolo U .00023 del bilancio  di previsione del Consiglio 
regionale per l ’esercizio finanziario  2018, che dispone della necessaria capienza;

b) di incaricare il Segretario generale a porre in essere tutti gli atti necessari a dare esecuzione 
alla presente deliberazione;

c) di ritenere la presente deliberazione im m ediatam ente efficace;

d) di pubblicare la presente deliberazione sul sito web istituzionale del Consiglio regionale.

IL SEG RETARIO 
F.to  C inzia Felci

IL PR ESID EN TE 
F.to  D aniele Leodori



o

Vii//

« Comune di
Monterotondo UFFICIO SPECIALE DEL SINDACO
città metropolitana di roma capitale

CO
0
fsi
1

o
oII>o
tNIA u  2 4 SET, 2018 Al Presidente del Consiglio regionale 

del Lazio

Oggetto: domanda per la concessione di contributi ai sensi dell 'articolo 8 del “Regolamento 
per la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive 
modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di cui a ll’Allegato A alla 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127.

Il sottoscritto Antonino LUPI, nella propria qualità di legale rappresentante del Comune di 
Monterotondo (RM), chiede alla S.V. la concessione di un contributo ai sensi dell’articolo 8 del 
Regolamento in oggetto indicato, di seguito denominato Regolamento, per la realizzazione di 
un’iniziativa ritenuta rientrante tra quelle nella previsione:

□  di cui a ll’articolo 8, comma 1, lettera a) del Regolamento, in quanto diretta al perseguimento 

di finalità di solidarietà e aiuto ad altre popolazioni colpite da calamità naturali o da altri 

eventi di natura eccezionale ai sensi dell’articolo 4, comma 4 dello stesso;

X di cui a ll’articolo 8, comma 1, lettera b) del Regolamento, in quanto fortemente radicata sul 

territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza;

X di cui a ll’articolo 8, comma 1, lettera c) del Regolamento, in quanto contenente elementi di 

forte originalità, promozione e comunicazione tali da assicurare, congiuntamente, un elevato 

livello di visibilità mediatica, attrattività e supporto a ll’economia locale.

A  tal fine, ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della 

Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari 

in materia di documentazione amministrativa) e successive modifiche, consapevole delle 

sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi e della 

decadenza dai benefici eventualmente conseguiti per effetto di provvedimenti emanati in base a 

dichiarazioni non veritiere, richiamate e disposta rispettivamente dagli articoli 76 e 75 dello 

stesso d.P.R. 445/2000 e ss.mm.,

DICHIARA CHE

a) la scrivente Amministrazione Pubblica è inserita nel conto economico consolidato di cui 

all’articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità e finanza 

pubblica) e successive modifiche;

Piazza Angelo Frammartino, 4
00015 Monterotondo (Rm )

Tel. 06/90964331 www.comune.monterotondo.rm.lt
Fax 00/90964397 E-mail: organiistituzionali@comune.monterotondo.rm.it

albopretorio@comune.monterotondo.rm.it

CR
L.

RE
GI

ST
RO

 
UF

FI
CI

AL
E,

00
21
89
3.

http://www.comune.monterotondo.rm.lt
mailto:organiistituzionali@comune.monterotondo.rm.it
mailto:albopretorio@comune.monterotondo.rm.it


mComune di
Monterotondo UFFICIO SPECIALE DEL SINDACO
città metropolitana di roma capitale

b) l’iniziativa per la cui realizzazione si richiede il contributo:

b .l  rientra tra le finalità istituzionali della scrivente Amministrazione Pubblica;

b.2 rientra in uno degli ambiti di intervento di cui all’articolo 2 del Regolam ento e, in 

particolare, in quelli di cui al comma 1, lettere a), b) e c) dello stesso;

b.3 si svolge sul territorio regionale ovvero si svolge nel Comune di Monterotondo ;

c) è consapevole del fatto che ai fini della concessione del contributo, la presente dom anda deve

essere presentata, ai sensi dell’articolo 8, comma 1 del Regolamento, almeno quindici 

giorni prima della data di avvio dello svolgimento dell’iniziativa e che, ai sensi 

dell’articolo 13, comma 2 dello stesso, può essere richiesta, indicandone la relativa 

motivazione, una modifica della prevista data di avvio e/o di conclusione dell’iniziativa, 

almeno dieci giorni prima della medesima data di avvio e tale modifica deve essere 

autorizzata dal dirigente competente;

d) conformemente con quanto disposto dall’articolo 9, com m a 1 del Regolamento, l’iniziativa 

non deve essere finalizzata alla beneficenza ovvero già stata oggetto di dom anda di 

contributo diretta alla Giunta regionale;

e) è consapevole del fatto che:

e .l  in caso di concessione del contributo, le spese per la realizzazione dell’iniziativa possono 

essere intestate a soggetti diversi dalla scrivente Amministrazione Pubblica 

esclusivamente al verificarsi delle fattispecie di cui all’articolo 11, comma 2, lettere a) e 

b) del Regolamento;

e. 2 in presenza di dette fattispecie, occorre allegare alla presente dom anda anche l ’atto

costitutivo e lo statuto dei soggetti terzi affidatari della realizzazione dell’iniziativa;

f) è consapevole di quanto disposto dai seguenti articoli del Regolamento:

f. 1 articolo 10 (Entità dei contributi);

f.2 articoli 11, comma 1 e 12, rispettivamente in materia di spese amm issibili e non 

ammissibili;

f.3 articolo 14 (Rendicontazione ed erogazione del contributo) e, in particolare:

—  dal comma 2 che, specifica la documentazione di rendicontazione da produrre (lettere 

da a) a g)) e stabilisce che la stessa deve essere prodotta entro il termine perentorio 

di 90 giorni successivi alla conclusione dell’iniziativa (secondo quanto disposto

Piazza Angelo Frammartino, 4
00015 Monterotondo (Rm )

Tel. 06/90964331 www.comune.montèrofondo.rm.it
Fax 06/90964397 E-mail: organiistituzionali@comune.monterotondo.rm.it

albopretorio <3 comune, monterotondo, rm.it

mailto:organiistituzionali@comune.monterotondo.rm.it


in
o

I P

Comune di
Monterotondo

UFFICIO SPECIALE DEL SINDACO
città metropolitana di rama capitale

anche dagli articoli 15, comma 1, lettera d) e 19 del Regolamento);

—  dal comma 4, in merito alla riduzione proporzionale del contributo concesso nei casi 

in cui la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta 

ammissibile, risulti inferiore a quella complessivamente dichiarata in sede di 

presentazione della domanda;

—  dal comma 5, in ordine alla facoltà che si riserva l ’Amministrazione del Consiglio 

regionale di effettuare, a campione e senza alcun preavviso, controlli in ordine al 

regolare svolgimento dell’iniziativa;

f.4 articolo 15 (Decadenza e rinuncia).

DICHIARA, inoltre,

di sollevare il Consiglio regionale da ogni pretesa di responsabilità verso terzi, per fatti connessi

all'iniziativa.

La presente domanda di contributo è:

1. inviata completa dell’ALLEGATO A e degli ulteriori documenti richiesti al paragrafo n. 4 

dello stesso;

2. compilata su carta intestata della scrivente Amministrazione Pubblica, timbrata e firmata dal 

sottoscritto nella propria qualità di legale rappresentante della stessa nonché completamente e 

integralmente riproduttiva del m odello di domanda pubblicato sulla sezione denominata 

“patrocini e contributi” della homepage del sito web istituzionale del Consiglio regionale del 

Lazio, non potendo ad esso essere apportate modifiche;

3. indirizzata al Presidente del Consiglio regionale del Lazio e trasmessa al seguente 

indirizzo di posta elettronica: presidentecrl@regione.lazio.it

Monterotondo, 24 settembre 2018

Il Vice Sindaco Reggente

^ l l r

rpg. Antonino Lupi

Piazza Angelo Frammartino, 4 Tel. 06/90964331 www.comune.monterotondo.rm.it
00015 Monterotondo (Rm) Fax 08/00904397 E-mail: organlistituzionali@comune.monterotondo.rm.it 

albopretorio@comune.monterotondo.rm.it

CR
L.

RE
GI

SI
RO

 
UF

FI
CI

AL
E.

00
21

89
3.
I
.2
6-
09
-2
01

mailto:presidentecrl@regione.lazio.it
http://www.comune.monterotondo.rm.it
mailto:organlistituzionali@comune.monterotondo.rm.it
mailto:albopretorio@comune.monterotondo.rm.it


\iill

wComune di
Monterotondo UFFICIO SPECIALE DEL SINDACO
città metropolitana di roma capitale

ALLEGATO A

1. Dati identificativi del soggetto richiedente

l.a  Denominazione: COMUNE DI MONTEROTONDO.

l.b  C.F. 80140110588 - P.IVA 02128361009

l .c  Sede legale: Monterotondo

l .d  Indirizzo piazza A. Frammartino, 4. CAP 00015 
Comune Monterotondo. Provincia Roma

1. e Referente responsabile dell’iniziativa:

Cognome MORESCHI Nome Maria Luisa 
Tel. 06-90964390 Fax 06-90964426 
E-mail mluisa. moreschi@comune. monteroton do. rm. it 

organiistituzionali@comune. monterotondo, rm.it 
PEC comune.monterotondo.rm@pec.it

2. Dati relativi allTniziattva

2.a Titolo: "Anniversario della Vittoria e Giornata delle Forze Armate - Ricorrenza 
della fine del Centenario della Grande Guerra "

2.b Data di avvio: 03/11/2018
Data di conclusione: 05/11/2018

2.c Luogo di svolgimento: Parco della Rimembranza, Palazzo comunale, Teatro 
comunale Ramarmi

Comune Monterotondo Provincia Roma CAP 00015 

2.d Sintetica descrizione:
Il programma prevede una mostra allestita all'interno del Palazzo comunale, aperta al 
pubblico dal 3 al 5 novembre 2018. Domenica 4 novembre si terrà il tradizionale 
raduno delle Forze Armate, delle Associazioni Partigiane, Combattentistiche e 
d ’Arma, delle forze politiche, sociali e sindacali, delle scuole e della cittadinanza, 
presso il Monumento ai Caduti di tutte le guerre, sito al Parco della Rimembranza. 
In questa occasione verrà scoperta la lapide ai caduti della Grande Guerra, restaurata 
con i nomi dei caduti monterotondesi recuperati per merito della ricerca storica 
effettuata. Seguiranno i saluti ai partecipanti e gli interventi delle autorità. Lunedì 5 
novembre si terrà al Teatro Ramarmi il convegno "Tutti ricoperti di terra e pietre, 
stavamo in attesa", con la presentazione della ricerca storica sulla 7 A Guerra

Piazza Angelo Frammartino, 4
00015 Monterotondo (Rm )

Tel. 06/90964331 www.comune.monterotondo.rm.it
Fax 00/90964397 E-mail: organiistituzionali@comune.monterotondo.rm.it

albopretorio@comune.monterotondo.rm.it

mailto:comune.monterotondo.rm@pec.it
http://www.comune.monterotondo.rm.it
mailto:organiistituzionali@comune.monterotondo.rm.it
mailto:albopretorio@comune.monterotondo.rm.it


in
O
in

\Uir

$m\t Comune di
Monterotondo UFFICIO SPECIALE DEL SINDACO
città metropolitana di roma capitale

mondiale a Monterotondo, gli interventi degli autori, un recital, la proiezione di un 
filmato ed un rinfresco finale per autorità e relatori.

2.e Specificare le modalità di realizzazione dell’iniziativa e gli eventuali ulteriori soggetti 
coinvolti nelle attività previste:
L'iniziativa viene realizzata e finanziata interamente dal Comune di Monterotondo. Ci 
si avvale del supporto della soc. Fuori Linea Srl nell'organizzazione dell'evento, che si 
occuperà dell’allestimento del convegno e della mostra, della pubblicazione della 
ricerca storica e del restauro delle fotografie, attività inerenti ai propri compiti 
statutari Per gli ulteriori adempimenti previsti, il Comune si avvarrà di fornitori 
individuati ai sensi delle norme vigenti

2.1 Livello dell’iniziativa: Comunale [X] Provinciale [___ ] Regionale [___ ] Nazionale

[___]

2.g Descrivere le ragioni e/o le condizioni e/o gli elementi che, secondo il soggetto 
richiedente, portano a ritenere che l’iniziativa sia riconducibile a una o più di quelle 
previste dall’articolo 8, comma 1, lettere a), b) e c), così come indicato nel modello di 
domanda (a titolo esemplificativo: i motivi di radicamento sul territorio, i caratteri di 
continuità e ricorrenza, gli elementi di forte originalità, di promozione e comunicazione 
tali da assicurare sia un elevato livello di visibilità mediatica, che una forte attrattiva e 
supporto a ll’economia locale ecc.):
La celebrazione istituzionale del IV  Novembre quest'anno coincide anche con la 
celebrazione del centenario della fine della Prima Guerra Mondiale. L ’evento che 
l'Amministrazione intende realizzare si inserisce quindi da una parte nella 
celebrazione che ogni anno viene fatta della Giornata dell’Unità Nazionale e delle 
Forze Armate e dall'altra nel filone delle celebrazioni che in tutt'Italia vengono svolte 
quest'anno per il Centenario della fine della Grande Guerra. In questo senso si ritiene 
che vi sia carattere di continuità e ricorrenza, ma anche di forte radicamento sul 
territorio. Con l ’evento programmato dall’Amministrazione comunale, si vuole inoltre 
dare spazio ad un progetto di ricerca storica condotto dalla Casa Editrice Fuori Linea 
srl e dall'Istituzione Culturale Monterotondo: questa ricerca ha il merito di recuperare 
dati, documenti e testimonianze - finora non venute alla luce - sul coinvolgimento dei 
cittadini monterotondesi nell'evento bellico della Grande Guerra. In questo, pertanto, 
si ravvisano i contenuti di forte originalità, di promozione della memoria storica e di 
comunicazione ed interazione con la cittadinanza. L'evento, della durata di tre giorni, 
è un 'occasione istituzionale di partecipazione di cittadini, scolaresche, forze armate e 
associazioni combattentistiche.

Piazza Angelo Frammartino, 4
00015 Monterotondo (Rm )

Tel. 06/90964331
Fax 06/90984307

ww w. c omu n e . mon teroton do. rm.it
E-mail: organiistituzionali@comune.monterotondo.rm.it

albopretorio @ comune, monterotondo, rm. It

CR
L.

RE
GI

ST
RO

 
UF

FI
CI

AL
E,

00
21

89
3.

1.
20

-0
9-

20
18

,

mailto:organiistituzionali@comune.monterotondo.rm.it


WComune di
Monterotondo UFFICIO SPECIALE DEL SINDACO
città metropolitana dì roma capitale

N.B.:
1. è possibile affidare la gestione dell’iniziativa alla proloco locale;
2. è possibile affidare la gestione dell’iniziativa a un comitato promotore, o 
associazione senza scopo di lucro, nel caso in cui la manifestazione sia stata già 
affidata agli stessi in precedenti edizioni. In tal caso, il richiedente deve produrre gli 
atti o provvedimenti amministrativi da cui poter desumere un rapporto diretto, solido e 
stabile tra lo stesso e il soggetto affidatario.

Qualora ricorrano le fattispecie di cui ai punti 1. o 2., ciò deve essere chiaramente 
specificato a ll’interno dell'atto amministrativo da produrre da parte del richiedente 
(si veda il punto 4. e).

2. h Numero di edizioni svolte negli ultimi 10 anni: 10

3. Dati bancari del soggetto richiedente

3.a Banca di appoggio Banca Popolare del Lazio - via Salaria 219, Monterotondo 

3.b Conto corrente intestato a COMUNE DI MONTEROTONDO (Roma)

3. c Codice IBAN relativo al conto di tesoreria unica presso la  Banca d ’Italia
IT23 P051 0439 240C C044 0000 750

4. Ulteriore documentazione da produrre:

4.a Relazione dell’iniziativa, contenente una dettagliata e compiuta descrizione della stessa 

e, quindi, ogni utile elemento alla valutazione della stessa;

4.b Quadro previsionale di spesa dell’iniziativa contenente il costo complessivo della 

stessa, l ’indicazione analitica delle voci di spesa e di quelle eventuali di entrata, le spese 

assunte in proprio e quelle coperte da altri soggetti pubblici o privati, l’am m ontare del 

contributo richiesto al Consiglio regionale1 * 3;

1 AI riguardo, si evidenzia che ai sensi del Regolamento:

---- il “contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso in misura non superiore al novanta per cento del costo
complessivo della stessa" (articolo 10, comma 1);

---- per ciascuna iniziativa il totale dei contributi ricevuti ai sensi del Regolamento e da soggetti pubblici o privati, non può
essere superiore al costo complessivo dell’iniziativa, a pena di decadenza del contributo concesso (articoli 10, comma
3 e articolo 15, comma 1, lettera c) del Regolamento);

---- la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta ammissibile, dovrà essere almeno pari
alla spesa prevista e dichiarata in sede di preventivo al momento della presentazione della domanda: diversamente si 
procederà ad una riduzione proporzionale del contributo concesso (articolo 14, comma 4 del Regolamento).

Piazza  Angelo Frammartino, 4
00015 Monterotondo (Rm )

Tel. 06/90964331 www.comune.monterotondo.rm.it
F a x 06/90964397 E^-mail: organiistituzionali@comune.monterotondo.rm.it

albopretono@comuna.monterotondo.rm.it

http://www.comune.monterotondo.rm.it
mailto:organiistituzionali@comune.monterotondo.rm.it
mailto:albopretono@comuna.monterotondo.rm.it


m
o

um

| ! J |
Comune di
Monterotondo UFFICIO SPECIALE DEL SINDACO
città metropolitana di roma capitale

4.c Crono-programma dell’iniziatìva, salvo che la stessa si svolga in una sola giornata;

4.d Atti costitutivi e statuti del soggetto a cui si intende affidare la realizzazione

dell’iniziativa (fondazione, proloco, comitato promotore, associazione senza scopo di 

lucro);

4.e Atto amministrativo del soggetto richiedente di approvazione dell’iniziativa oggetto 

della domanda di contributo, nelle sue diverse articolazioni (tecnica, amministrativa, 

finanziaria), e dei documenti ad essa correlati di cui al presente paragrafo (si veda anche 

quanto specificato al precedente punto 2.e);

4. f  Fotocopia del documento di identità del legale rappresentante.

Tutti i predetti documenti devono essere timbrati e sottoscritti dal legale rappresentante del 

soggetto richiedente il contributo.

5. Informazioni e consenso relativi alla privacy

I dati e i documenti forniti o acquisti, compresi eventuali fotografie e filmati, saranno oggetto di 
trattamento in forma cartacea ed elettronica nel rispetto della normativa vigente in materia di riservatezza 
(d.lgs. 196/2003 e ss.mm.) e saranno utilizzati unicamente per le attività proprie del procedimento a cui si 
riferiscono (istruttoria delle domande, procedura di liquidazione/pagamento, pubblicazioni ex artt. 26 e 
27 d.lgs. 33/2013 e ss.mm., attività di comunicazione istituzionale, ecc.). Eventuali documenti, fotografie 
e filmati potranno essere utilizzati per pubblicazioni in occasione di seminari e convegni organizzati dal 
Consiglio regionale per promuovere e pubblicizzare le proprie attività istituzionali. Il soggetto 
beneficiario potrà esercitare in ogni momento i diritti ex d.lgs. 196/2003 e ss.mm., secondo quanto 
previsto dagli articoli 7 e seguenti dello stesso, e quindi la possibilità, tra l’altro, di conoscere i dati 
trattati, di ottenerne la cancellazione, la rettifica, 1!aggiornamento e l’integrazione nonché di opporsi al 
loro utilizzo.
II sottoscritto, pertanto, nella propria qualità di legale rappresentante del soggetto richiedente, esprime il 
proprio consenso al trattamento dei dati personali contenuti nella domanda di contributo e nei documenti 
ad essa allegati, nel rispetto delle finalità e modalità di cui al d.lgs. 196/2003 e ss.mm.

6. Accesso ai documenti amministrativi

Eventuali istanze di accesso ai documenti amministrativi relativi al presente procedimento 
possono essere presentate, ai sensi della normativa vigente in materia, in forma telematica al 
seguente indirizzo e-mail: organiistituzionali@comune.monterotondo.rm.it

Monterotondo, 24 settembre 2018

Piazza  Angelo Frammartino, 4
00015 Monterotondo (Rm )

Tel. 06/90964331 www.comune.monterotondo.rm.it
Fax 00/90964397 E-mail: organiistituzionali@comune.monterotondo.rm.it

albopretorio@comune.monterotondo.rm.it

CR
L.
RE

GI
ST

RO
 
UF

FI
CI

AL
E.

00
21

89
3.

1
.2
6-
09
-2
01
8.
H
.

mailto:organiistituzionali@comune.monterotondo.rm.it
http://www.comune.monterotondo.rm.it
mailto:organiistituzionali@comune.monterotondo.rm.it
mailto:albopretorio@comune.monterotondo.rm.it


ir»
O

w
Comune di
Monterotondo UFFICIO SPECIALE DEL SINDACO
città metropolitana dì rama capitale

RELAZIONE DELL'INIZIATIVA
(allegato A, punto 4. a)

In occasione della ricorrenza del IV Novembre 2018, Giornata dell'Unità Nazionale e delle Forze 
Armate - istituita per commemorare la vittoria italiana nella prima guerra mondiale - è 
intenzione di questa Amministrazione realizzare un evento celebrativo del Centenario della fine 
del primo conflitto mondiale, attraverso una riflessione sul significato storico e umano 
dell'esperienza della Grande Guerra.

Il Comune di Monterotondo ogni anno organizza la celebrazione della giornata del IV 
Novembre, unitamente alla Associazioni combattentistiche presenti sul territorio, con un 
omaggio del Sindaco e delle autorità ai monumenti ai Caduti. In tale occasione vengono 
invitate le scuole, che partecipano con una delegazione di ragazzi, le associazioni, le 
rappresentanze sindacali e la cittadinanza tutta. Questa data pertanto, istituita a livello 
nazionale per commemorare la vittoria italiana nella Prima Guerra Mondiale, è la più adatta 
per celebrare quest'anno anche il Centenario della fine della Grande Guerra, rappresentando 
ormai una tradizione cittadina di incontro tra le Istituzioni e la Città.

L'idea iniziale di unificare le due ricorrenze in un'unica occasione, si è arricchita con la volontà 
di conoscere più approfonditamente l'esperienza vissuta dalla comunità di Monterotondo negli 
anni della Grande Guerra. A questo proposito, il progetto di ricerca storica presentato dalla 
Casa Editrice Fuori Linea srl e condotto unitamente all'Istituzione Culturale Monterotondo, 
mirato a recuperare dati, documenti e testimonianze sul coinvolgimento dei cittadini 
monterotondesì nell'evento bellico della Grande Guerra, è stato ritenuto da questa 
Amministrazione valido e meritevole di accoglimento: l'approfondita ricerca che è stata 
effettuata ha portato alla luce molti aspetti, alcuni inediti, del coinvolgimento della Città di 
Monterotondo e dei suoi cittadini nelle tragiche vicende della Grande Guerra.

Monterotondo ha pagato un alto tributo di sangue, sacrificando 60 dei suoi giovani nei campi 
di battaglia. Alcuni di quei Caduti, si è scoperto, non hanno ricevuto la giusta riconoscenza da 
parte della nostra Città. Il gruppo di ricerca ha constatato infatti che l’elenco dei Caduti della 
Prima Guerra Mondiale, riportato sul monumento celebrativo situato presso il Parco della 
Rimembranza, è incompleto: dall'esame dell'Albo d’Oro dei Caduti, curato dal Ministero della 
Difesa, sono risultati infatti altri nomi di cittadini monterotondesì deceduti a seguito 
dell'evento bellico e non inseriti nell'originaria lista. Di questi Caduti, così come di molti altri 
combattenti, sono state recuperate molte fotografie, grazie alla meritoria opera dell'Istituzione 
Culturale di Monterotondo. Danneggiate e logorate dal tempo, queste fotografie sono state 
rifotografate e digitalizzate dal Gruppo di ricerca, rendendo pertanto disponibile al pubblico 
uno straordinario documento storico, peraltro anche di grande pregio artistico, trattandosi, per
10 più, di ritratti fotografici d'autore.

11 programma previsto, approvato dalla Giunta comunale, include quindi anche l'allestimento di 
una mostra delle fotografie còsi restaurate, di reperti bellici e di varia memorabilia ed il

Piazza  Angelo Frammartino, 4
00015 Monterotondo (Rm)

Tel. 06/90964331 www.comune.monterotondo.rm.it
Fax 06/90964397 E-mail: organiistituzionali@comune.monterotondo.rm.it

albopretorio © comune, monterotondo, rm. it

CR
L.

RE
GI

ST
RO

 
UF

FI
CI

AL
E.

00
21

89
3.

I
.2
6-
09
-2
01

http://www.comune.monterotondo.rm.it
mailto:organiistituzionali@comune.monterotondo.rm.it


mComune di
Monterotondo UFFICIO SPECIALE DEL SINDACO
citta metropolitana di rema capitale

restauro della lapide commemorativa dei caduti della Grande Guerra, con l'inserimento dei 
nomi dei caduti monterotondesi mancanti ed accertati nel corso della ricerca storica 
effettuata.

Il Gruppo di ricerca ha consultato e studiato un'ingente quantità di fonti documentali e 
archivistiche sia private che pubbliche. L'attenzione è stata essenzialmente rivolta ai Registri 
delle Liste di Leva conservati presso l'ICM di Monterotondo; all'elenco dei mutilati e invalidi 
dell'ANMIG; a un Tabellone edito negli anni Trenta avente il titolo di "Eroi e Caduti per la Patria 
-  Combattenti di Monterotondo" che ritrae i militari reclutati nel Comune di Monterotondo; 
alle delibere del Consiglio comunale dell'epoca e alle pubblicazioni di storia locale di Cesare 
Bernardini e Lucio Cantagalli. Di inestimabile importanza sono stati poi i Diari di Guerra dei 
nostri concittadini, Omero Mancini e Mazzini Angelani, e la loro struggente corrispondenza.

La ricerca effettuata si pone non solo come doveroso contributo alla conoscenza della storia 
locale, ma anche come punto di partenza per successivi approfondimenti in merito alle vicende 
che sono accadute a Monterotondo, in un periodo che fu di epocale svolta per la città e per la 
giovane nazione. Ma soprattutto lo studio vuole essere un momento di riflessione sulla guerra 
e sulla pace, gettando luce nuova sul concetto di identità, che è sempre comunitaria e che va 
pertanto tramandata di generazione in generazione

L'intenzione dell'Amministrazione comunale è quella di divulgare i risultati di questa 
approfondita ricerca all'interno delle tradizionali celebrazioni del IV Novembre, proprio perché 
è un'occasione istituzionale di partecipazione di cittadini, scolaresche, forze armate e 
associazioni combattentistiche, organizzando quest'anno una manifestazione più ampia a 
ricordo del Centenario della fine della Prima Guerra Mondiale.

In conclusione, l'evento che l'Amministrazione intende realizzare si inserisce da una parte nella 
celebrazione che ogni anno viene fatta della Giornata dell'Unità Nazionale e delle Forze Armate 
e dall'altra nel filone delle celebrazioni che in tutt'ltalia vengono svolte quest'anno per il 
Centenario della fine della Grande Guerra.

L'Amministrazione comunale, da sempre impegnata nella promozione di progetti che 
garantiscano alla popolazione un'ampia fruizione culturale, ritiene il programma e l'iniziativa 
qui illustrati meritevoli di accoglimento, nella convinzione che la memoria, la conoscenza e la 
consapevolezza siano gli strumenti essenziali per la costruzione della pace e che tali strumenti 
possano essere validamente dati dalle Istituzioni.

Per quanto qui illustrato e considerato, richiediamo il contributo della Presidenza del Consiglio 
Regionale del Lazio per poter sostenere le spese dell'iniziativa.

Piazza  Angelo Frammartino, 4
00015 Monterotondo (Rm )

Tel. 06/90964331
Fax 06/00964397

VICE SINDACO REGGENTE
rctjg. A {ito figo  Lupi

.comune.monterotondo.rm.it
E-mail: organiistituzionali@comune.monterotondo.nn.it

albopretorio@comune.monterotondo.rm.it

mailto:organiistituzionali@comune.monterotondo.nn.it
mailto:albopretorio@comune.monterotondo.rm.it


iur&
O

9 Comune di
Monterotondo UFFICIO SPECIALE DEL SINDACO
città metropolitana di roma capitale

QUADRO PREVISIONALE DI SPESA
{allegato A, punto 4.B)

Soese assunte dal Comune di Monterotondo:

Restauro lapide

Bandiere e accessori

Proiezione filmato

Manifesti, locandine, inviti

Contributo alla Banda Musicale Eretina

Restauro fotografie

Spese editoriali

Allestimento convegno e Service

Rinfresco offerto alle autorità

Allestimento mostra fotografica, 
cimeli e mappe storiche

€ 1.500,00 

€ 300,00 

€ 500,00 

€  1.000,00 

€ 300,00 

€ 400,00 

€ 2.500,00 

€ 730,00 

€ 250,00

€ 500,00

Totale spese previste € 7.980.00

Ammontare del contributo regionale richiesto € 7.182,00
(90% del totale delle spese)

Ammontare finanziamento Comune di Monterotondo € 798,00
(10% del totale delle spese)

Piazza  Angelo Frammartino, 4
00015 Monterctondo (Rm )

Tel. 06/90964331 www.comune.monterotondo.rm.it
Fax 00/00984307 E-mail: organiistituzionali@comune.monterotondo.rm.it

albopretorio@comune.monterotondo.rm.it

CR
L.
RE
GI
ST
RO
 
UF

FI
CI

AL
E.
00
21
89
3.
1.

26
-0
9-
20
18
.H
 . 
1 5
:

http://www.comune.monterotondo.rm.it
mailto:organiistituzionali@comune.monterotondo.rm.it
mailto:albopretorio@comune.monterotondo.rm.it


ÙT5
O
UH

Comune di
Monterotondo UFFICIO SPECIALE DEL SINDACO
città metropolitana di rama capitai®

CRONO PROGRAMMA DELL'INIZIATIVA
{allegato A, punto 4.c)

L’evento è previsto nei giorni 3, 4 e 5 novembre 2018 e si svolgerà secondo il seguente 
programma:

PROGRAMMA CELEBRAZIONI IV NOVEMBRE 2018

Anniversario della Vittoria e Giornata delle Forze Armate 
Ricorrenza della fine del Centenario della Grande Guerra

DA SABATO 3 A LUNEDÌ 5 NOVEMBRE 2018

Ore 17,00 - Sala dei Servitori - Palazzo comunale

• Inaugurazione mostra Centenario 1A Guerra mondiale (esposizione fotografie, mappe, 
reperti storici)

DOMENICA 4 NOVEMBRE 2018 

ore 11,00 - Parco della Rimembranza

• Raduno delle Forze Armate, delle Associazioni Partigiane, Combattentistiche e d'Arma, 
delle forze politiche, sociali e sindacali, delle scuole e della cittadinanza, presso il 
Monumento ai Caduti di tutte le guerre

• Scopertura nuova lapide caduti della Grande Guerra, celebrazione e interventi delle 
autorità

LUNEDÌ 5 NOVEMBRE 2018

ore 18,00 - Teatro comunale Francesco Ramarmi

• "Tutti ricoperti di terra e pietre, stavamo in a t t e s a presentazione pubblicazione, 
convegno sulla 1A Guerra mondiale a Monterotondo, interventi degli autori, recital e 
proiezione filmato.

• Rinfresco finale per autorità e relatori.

Tel. 06/90964331 www.comune.monterotondo.rm.it
F a x 00/90964397 E-m ail: organiistituzionali@comune.monterotondo.rm.it

albopretorio@comune.monterotondo.rm.it

Piazza Angelo Frammartinó, 4
00015 Monterotondo (Rm)

OC
o

.R
EG

IS
TR
O 

UF
FI

CI
AL

E.
00

21
89

3.
1.

26
=0

9=
20

18

http://www.comune.monterotondo.rm.it
mailto:organiistituzionali@comune.monterotondo.rm.it
mailto:albopretorio@comune.monterotondo.rm.it


in
O

i n i ' /

Comune di
Monterotondo

U F F IC IO  P R E S ID E N Z A  D E L  C O N S IG L IO  C O M U N A L E

città m etrop olitana di ram a capitale

PROGRAMMA GIORNATA IV NOVEMBRE 2018 

Anniversario della Vittoria e Giornata delle Forze Annate 

Ricorrenza del Centenario della Grande Guerra

DA SABATO 3 A LUNEDÌ 5 NOVEM BRE 2018

O re 17,00 - Sala  dei Serv itori - Palazzo com unale

• Inaugurazione mostra Centenario 1A Guerra mondiale (esposizione fotografie, mappe, 
reperti storici)

DOM ENICA 4 NOVEM BRE 2018 

ore 11,00 - P a rco  della R im em branza

• Raduno delle Forze Armate, delle Associazioni Partigiane, Combattentistiche e d ’Arma, 
delle forze politiche, sociali e sindacali, delle scuole e della cittadinanza, presso il 
M onumento ai Caduti di tutte le guerre

• Scopertura nuova lapide caduti della Grande Guerra, celebrazione e interventi delle autorità

LUNEDÌ 5 NOVEM BRE 2018

ore 18,00 - T e a tro  com unale F rancesco  R am arm i

• "Tutti ricoperti di terra e pietre, stavamo in a t t e s a presentazione pubblicazione, convegno 
sulla i A Guerra mondiale a M onterotondo, interventi degli autori, recital e proiezione 
filmato.

• Rinfresco finale per autorità e relatori.

Piazza  Angelo Frammartino, 4
00015 Monterotondo (Rm )

Tel. 06/90964390/283
Fax 06/90964223

www.comune.monterotondo.rm.it
E-mail: organiistituzionan@comune.monterctondo.rm.it

CR
L.

RE
GI

ST
RO

 
UF

FI
CI

AL
E.

00
21

89
3,

1
. 2
6-
09
-2
01
8.
 H
 ,

http://www.comune.monterotondo.rm.it
mailto:organiistituzionan@comune.monterctondo.rm.it


'{'itti

$  n a  f*
i l i Comune di

Monterotondo
U F F IC IO  P R E S ID E N Z A  D E L  C O N S IG L IO  C O M U N A L E

città m etropolitana di rama capitale

Piano previsionale di spesa

• Restauro lapide ai Caduti della Grande Guerra - €  1.500

• Servizi editoriali per stam pa pubblicazione - € 2.500

• Bandiere istituzionali e storiche - €  300

• Proiezione filmato - € 500

• Allestimento convegno e Service evento - €  730 (tariffa prevista dall'ICM per il Teatro Ramarmi)

• Rinfresco offerto ai partecipanti - € 250

• Restauro fotografie - € 400

• Contributo Banda M usicale Eretina - € 300

• Allestimento mostra fotografica - €  500

• Manifesti, locandine, inviti - € 1000

TOTALE: € 7.980,00

Piazza  Angelo Frammartino, 4
00015 Monterotondo (Rm )

Tel. 05/90964390/283
Fax 06/90964223

www.comu ne.monterotondo.rm .it
E-mail: organiistltuzionali@comune.monterotondo.rm.it

http://www.comu
mailto:organiistltuzionali@comune.monterotondo.rm.it


SCHEDA ISTRUTTORIA DI RICH IESTA CONTRIBUTO

i t e
W w

)Q. i MK

N O R M A T I V A  DI  R I F E R I M E N T O

- art. 12,1.241/1990 e ss.mm.;
- l.r. 8/1997 e ss.mm.;
- art. 2, commi 8 e 9, l.r. 15/2015;
- “Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 
12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in 
applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e 
successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 
15” di cui all’Allegato A alla deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127.

T"
i» t
K

:x
OC
X“"
c
t \

8
c
I

lZi

Q£

DATI E INFO RM AZIO NI INERENTI A L L’INIZIATIVA O G G ETTO  DI RICH IESTA  CONTRIBUTO

T I P O L O G I A  DI C O N T R I B U T O
Il contributo, richiesto ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento, è 
rivolto alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico 
consolidato di cui alfart. 1, co. 3,1. 196/2009 e ss.mm.

D O M A N D A  D I  C O N T R I B U T O  
P R E S E N T A T A  A I  S E N S I  D E L  
R E G O L A M E N T O  E 
R I C O N D U C I B I L I T A *  A G L I  
A M B I T I  I N T E R V E N T O  P R E V I S T I

SI X (la domanda è stata presentata in data 24 settembre 2018 con 
nota prot. RU n. 21893 del 26 settembre 2018).

□

S O G G E T T O  R I C H I E D E N T E COMUNE DI MONTEROTONDO

T I T O L O  D E L L ’I N I Z I A T I V A
ANNIVERSARIO DELLA VITTORIA E GIORNATA DELLE 
FORZE ARMATE -  RICORRENZA DELLA FINE DEL 
CENTENARIO DELLA GRANDE GUERRA

B R E V E D E S C R I Z I O  N E

L ’iniziativa, è finalizzata alla promozione della memoria storica dei 
cittadini monterotondesi attraverso il recupero di dati, documenti e 
testimonianze, finora non venute alla luce, inerenti l’evento bellico 
della Grande Guerra.
Il programma prevede l’inaugurazione di una mostra per il 
Centenario 1A Guerra Mondiale, il raduno delle Forze Armate, 
scolaresche ed autorità civili e militari con la scopertura della nuova 
lapide ai caduti, un convegno sulla guerra a Monterotondo.

L U O G O  DI  S V O L G I M E N T O COMUNE DI MONTEROTONDO

D A TA  O P E R I O D O  DI 
S V O L G I M E N T O 3 NOVEMBRE 2 0 1 8 - 5  NOVEMBRE 2018

S P  E S A C O M P  L E S S IV  A M E N T E 
P R E V I S T A Euro 7.980,00

C O N T R I B U T O  R I  C H I E S T O Euro 7.182,00

1

CR
L.

RE
GI

ST
RO

 
IN

TE
RN

O.
00

02
90
6.



CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

O S S E R V A Z I O N I  IN  S E D E  
I S T R U T T O R I A

Si precisa che l’Ufficio, nello svolgimento dell’attività istruttoria, ha 
verificato che la documentazione inviata, relativa alla domanda di 
contributo, è conforme con le disposizioni del Regolamento.

Per quanto concerne la valutazione in ordine alla sussistenza dei 
requisiti di cui all’art. 8 del Regolamento, si rimette 
all’apprezzamento discrezionale dell’Ufficio di Presidenza.________

XrespOnsafoite dt\ procedimento 
Dqtt. /u jd rf a C ica lin i

2


